¶ 6 Itē naturalis rō ad hoc peruenit, quod in Deo est summa iucūditas: sed nullius boni est summa iucūditas sine confortio, vt Boetius dicit. ergo &c.

¶ 7 Præt. Naturali rō in creatorē peruenit ex similitudine creature: sed in creatura inuenitur similitudo creatoris, nō solū quantū ad essentialia attributa, sed et̄ quātum ad propria personarum. ergo &c.

¶ 8 Præt. Philosophi non habuerunt cognitionem de Deo, nisi per naturalem rationem: sed aliqui Philosophi peruenerunt ad cognitionem Trinitatis, vnde in 1. Cœli, & Mundi dicitur per hunc numerum, scilicet ternarium adhibuius, nos metipos magnificare creatorē &c.

¶ 9 Item Aug. narrat 10. de cuit. Dei, quod Porphyrius Philosophus posuit Deum patrē, & filium ab eo genitum, & in lib. Confes. dicit, quod in libris q̄. būdam Platonis inuenit hoc quod scriptum est in principio Euangelij loq. In principio erat verbum, vñque verbum caro factum est exclusive, in quibus verbum manifeste ostenditur distinctione personarum.

¶ 10 Præt. Naturali etiam ratione Philosophi concesserunt, quod Deus potest aliquid dicere: sed ad aliquid dicere in diuinis sequitur verbi emissio, & personarum distinctio. ergo Trinitas personarum naturali ratione cognosci potest.

SED CONTRA est, quod dicitur Hebr. 11. Fides est sperandarum substantia &c. ea vero, quæ naturali ratione cognoscuntur, sunt apparentia: sed Trinitas ad articulos fidei pertinet. ergo &c.

¶ 11 Item Greg. Fides nō habet meritum &c. Sed in fide Trinitatis præcipue meritum cōsiliit. ergo &c.

RESPON. Dicendum, quod Trinitas personarum dupliciter cognoscitur, uno modo quātum ad propria, quibus distinguuntur personæ, & his cognitis vere Trinitas personarum cognoscitur in diuinis: alio modo p̄ essentialia, quæ psonis appropriantur, sicut potentia patri &c. Sed p̄ talia Trinitas perfecte cognosci non potest, quia in Trinitate remota p̄ intellectum ista remanet in diuinis: sed Trinitate supposita h̄mōi attributa p̄ aliquam similitudinē ad propria personarum appropriantur psonis: hac autē psonis appropriata naturali cognitione cognosci potest, propria vero psonarum nequaquam. Cuius ratio est, quia ab agente non potest aliqua actio progredi, ad quam se eius instrumenta extēdere non possunt: sicut ars fabrilis non potest adficere, quia ad hunc effectum non se extēdunt fabrilia instrumenta, prima autem principia demonstrationis, vt Commen. dicit 3. de Anima, sunt in nobis quasi instrumenta intellectus agentis, cuius lumine in nobis vigeret rō naturalis. Vnde ad nullius cognitionem rō nostra naturalis potest pertingere, ad quæ se prima principia non extēdunt: primorum autem principiorum cognitione a sensib⁹ ortum habet, vt patet per Philolophum 2. Postea Ex sensib⁹ aut non potest perueniri ad propria personarum, sicut ex effectibus deuenientur ad causas: quia oī illud, quod in di-

F uinis causalitatē habet, ad essentiam pertinet, cu Deus per essentiam suam sit causa rerum, propria autem personarum sunt relations, quibus persona non ad creaturas, sed ad invenientur unde naturali cognitione in propria personarum deuenire non possumus.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ expofitio illa glōst̄ sumitur secundum appropiatam personis, nō secundum propria.

AD SECVNDVM dicendum, q̄ potentiam intellectuam esse primam potentiarum fatis naturali rōne considerari potest: non autem hanc potentiam intellectuam esse potentiam generatiuā. Cum in Deo sit idem intelligens, & intelligere, & intellegi, ratio naturalis non cogit ponere, qd Deus intelligendo aliquid gignat a se distinctum.

AD TERTIVM dicendum, q̄ omnis multiudo supponit aliquam unitatem, & æquiuocat omni vnuocationem: non tamen omnis æquiuoca generatione p̄ supponit generationem vnuocat, immo econuerso sequendo naturalem rationē causam, æquiuoca sunt per se causa speciei, vnde in totam speciem causalitatem habent: causa vero vnuocat nō sunt causa speciei per se, sed in hoc vel illo: vnde causa vnuocat non habet causalitatem respectu rotius speciei, alias aliquid est causa vnuocat, quod esse non potest, & ideo ratio non sequitur.

AD QVARTVM dicendum, q̄ glōst̄ illa intelligitur de sc̄is hæreticorum, qui ex Ecclesiæ prodicunt, vnde in eis non includuntur sc̄is Genuinum.

AD QVINQVM dicendum, quod non supponit personarum distinctionem est ponere æqualitatem in diuinis, secundum que d. eius bonitatem fuz sapientie æqualem esse dicimus. Vel dicendum, quod in æqualitate duo considerantur, scilicet æqualitatis causa, & æqualitatis supposita. Causa æqualitatis est vnitatis, aliarum vero proportionum aliquis numerus. Vnde hoc modo ex parte ista, æqualitas inæqualitatem præcedit, sicut vrias, numerum. Sed supposita æqualitatis sunt unita: & hec non p̄ supponuntur ad supposita inæqualitatis, salias opereretur ante omnem vnitatem dualitatem præcedere: quia in dualitate primo inuenitur equalitas, inter vnitatem vero, & dualitatem inæqualitas.

AD SIXTVM dicendum, q̄ verbum Boetij est intelligendum de illis, quæ nō habet in se perfectam bonitatem: sed vnu indiget alterius administriculo: vnde in vnuitas non perficit sine cōsortio. Sed ipse Deus habet in se plenitudinē in cōcordia: vnde ad eius in cōcordiam plenam non potest ponere confortum.

AD SEPTIMVM dicendum, quod quāuis in creaturis inueniatur aliqua similitudinē personarum, quantum ad propria: non tamen ex illis similibus potest concludi ita esse in diuinis, quia ea quæ in creatione inueniuntur.

AD OCTAVVM dicendum, q̄ Aristotēlē intellexit p̄ nere trinariū numerū in Deo: sed vult offēdere p̄ fectionē trinariū numerū ex hoc, qd antiqui in faciis, & orationibus numerū trinariū obserbabant.

AD NONVM dicendum, quod verba illa Philosophorum intelliguntur, quantum ad propriam personarum, non quantum ad propria.

Ad x. dicendum, q̄ Philosophi ratione naturali numquam considerarunt cum dicere, secundum quod dicere haberet distinctionem personarum: sed solum secundum quod essentialiter dicitur.

QVAESTIO